90. Quum cantatus erit versiculos predictos *Domine, exaudi ecc. ante orationes*, assurget Celebrans cum Ministris et incensum in bina thuribula sine benedictione iniciet; Diaconus ei ministrabit incensum et Subdiaconus fimbrijam dexteram pluvialis attolleret. Rursus Celebrans cum Ministris genuflectet; Diaconus thuribulum unum tradet Celebranti, qui triplici ductu Sacramentum thurificabit. Interea quo modo superiorius notatum est, processio in ordinem disponetur.

91. Postquam Celebrans thuribulum Diacono et hic thuriferario reddiderit, Diaconus velut humerale album Celebrantis humeris imponet et Subdiaconus ei ante pectus alligabit.

92. Diaconus ascendet super Altare et de throno accipiet SS. Sacramentum. Si hoc fieret a Sacrista, hic ponet Ostensorium super Altare et Diaconus inde accipiet ipsum ac tradet Celebranti et processionis initium fiet, ut descriptum est superiorius numer. 60.

93. In reditu processionis ad Altare, Confraternitas in ordinem disponetur, ut insumus, extra presbyterium, Clerus ad

sua stibsellia redibit et Diaconus acceptum a Celebrante Sacramentum ponet in Altari, genuflectet et revertetur ad dexteram Celebrantis. Tunc duo cantores intonabunt *Tantum ergo* etc. incensum in thuribulum inficietur et Sacramentum thurificabitur.

94. Hac thurificatione completa, thuriferarii simul genuflexionem duplèm facient ante Altare et in sacrarium referent thuribula, quibus in hac functione locus amplius non est.

95. Post illa verba *Genitori genitoque* etc. cantabitur ♀. *Panem de cœlo* etc. cui adiungetur *Alleluia* tempore paschali et in festo atque octava Corporis Domini. Assurget Celebrans et omittens *Dominitus vobiscum* cantabit omnes orationes praescriptas post precēs, quibus absolutis, rursus genuflectet, cantabit ♀. *Domine, exaudi* etc. cantores alterum ♀. *Exaudi nos* etc. et Celebrans adiuciet submissa voce *Fidelium animie* etc.

96. Diaconus velum humerale album Celebranti rursus imponet eique ante pectus alligabit Subdiaconus. Tam Celebrans una cum Ministris ad Altare ascendet ac benedictionem SS. Sacramenti donabit eadem ratione ac descriptum est cap. XIV. libri I. § 11. n. 199. Celebrans cum Ministris de Altari descendet, geniculabunt in gradu infimo, et Caeremoniarius Celebrantis humeris detrahet velum humerale a Subdiacono expeditum. Caeremoniarius velum referet ad abacum et Celebrantis ac Ministrorum bireta accipiet.

97. Diaconus iterum ad Altare ascendet, genuflexionem faciet, aperiet capsulam vel pixidem; quam ponet super corporale, convertet aliquantulum Ostensorium, quin inclinet ipsum super corporale, aperiet crystallum, extrahet lūnulam cum s. Hostia, quam ponet in capsula vel pixide et operculo claudet; crystallum quoque claudet Ostensorii, quod extra corporale ponet a latere Altaris, aperiet tabernaculum seu cibotium, intus reponet Sacramentum; genuflectet, porticulam claudit tabernaculi et residens ad dexteram Celebrantis geniculabit.

98. Si Altare caret tabernaculo, Diaconus reposito Sacramento in capsula vel pixide, ponet ipsam in medio corporali et cooperiet velo albo; tum iterata genuflexione, ad Celebrantis dexteram redibit.

99. Hoc tempore a duobus pluribusve clericis recipientur et extinguentur expedite intorticia vel candelae in processione gestatae.

100. Statim ac a Diacono clausa erit porticula tabernaculi, consurgent Acolythi, candelabra accipient et proficiscentur extra chorum seu presbyterium versus sacrarium; Clerus sequetur Acolythos et ultimo loco Celebrans cum Ministris, qui facta ad Sacramentum genuflexione, accipiet biretum a Diacono cum osculis et caput cooperiet: idipsum facient Ministri qui biretum accipient a Caeremoniario.

101. Ordine saepius innuto redibitur in sacrarium, ubi Celebrans et Ministri sacra indumenta dimittent.

102. Quum discesserit Clerus, proficiscetur etiam cum ordine debito Confraternitas.

103. A duobus clericis extinguentur Altaris candela. Si opportuna fuerit hora aequum esset, ut functionem sequeretur Missa lecta, celebranda in Altari expositionis, consummandi causa s.. Hostiam ibi conditam post benedictionem. Si tabernaculum non adesset transferetur statim ad Altare, in quo asservari solet Sacramentum, methodo tradita in Feria V. maioris ebdomadae cap. XXV. num. 61 et seqq.

104. Si processioni locus non erit, servabitur methodus sequens:

105. Celebrans, postquam pluviale sibi induerit; procedet ante Altare et canentur Litaniae cum precibus usque ad totum *¶ Domine, exaudi* etc. Sub finem litaniarum quatuor clerici et thuriferarius afferent intorticia et thuribulum, ut supra dictum est. Post indicatum versiculum cantabitur *Pange lingua* ac sine intermissione *Tantum ergo*, thurificabitur Sacramentum ac deinde Celebrans cantabit orationes praescriptas non premitens *Dominus vobiscum*. Post *¶ Fidelium animae* etc. imponetur Celebranti velum humerale album, Diaconus vel Sacrista accipiet de throno Ostensorium, dabitur benedictio eadem ratione ac superius descriptum est.

*Pro Missis solemnibus in eadem expositione
Regulae servandae.*

106. Pro expositione et repositione SS. Sacramenti Missa solemnis de SS. Sacramento post Nonam cantabitur. In Ecclesiis collegiatis, quae tenentur Missam conventualem peragere, suppleri non licet Missa praedicta, sed una vel plures Missae conventionales cantandae erunt, iuxta qualitatem officii, postremo autem loco votiva de SS. Sacramento post Nonam et etiam post Missam conventualem de feria et Vigilia (a).

107. Missa votiva quum sit solemnis, celebranda erit cum *Gloria* et *Credo*, una tantum oratione, Praefatione de *Nativitate* et Evangelium S. Joannis in fine, idque etiam si incidat in Dominicam non solum pro ecclesiis collegiatis, sed etiam in aliis, quae non tenentur obligatione officii et consequenter ne Missae quidem seu Missarum conventionalium.

108. Relate ad Missam solemnem *pro Pace* quae celebraatur die medio, eadem regula servabitur, omittetur autem *Gloria* et *Credo*, Praefatio erit communis vel de octava, nunquam de *Nativitate*, dummodo non dicenda esset ratione temporis aut octavae; in fine autem Evangelium s. Joannis. In hac Missa adiungetur commemoratio SS. Sacramenti orationi Missae sub unica conclusione. Si celebranda erit in Dominica, dicetur *Credo* tantummodo, et Praefatio de *Trinitate*, nisi dicenda esset altera seu de tempore seu de octava, et in fine dicetur semper Evangelium s. Joannis.

109. Celebratio Missarum votivarum solemnium, quas inuiimus, interdicitur nonnullis diebus, videlicet in omnibus Dominicis primae et secundae classis; diebus omnibus in quibus celebratur officium primae et secundae classis, idque intelligi volumus non solum pro festis Kalendarii universalis, sed etiam

(a) Non erit abs re monere, quod si exposito fiat quadragesimali tempore in una ex ecclesiis, quae tenentur obligatione officii, recitandae sunt Vesperae post functionem expositionis, seu repositionis, nec recitatio Vespariarum adiungi poterit Missae feriali post Nonam.

peculiaris illius ecclesiae, in qua fiet expositio; in feria quarta Cinerum, in feriis secunda, tertia et quarta maioris hebdomadae; in tota octava Paschatis et Pentecostes; in vigiliis Natalis Domini et Pentecostes et in tota octava Epiphaniae. Hisce itaque diebus celebrabitur Missa de officio, quod fit in die, ac tantum primae orationi Missae adiungetur oratio seu Sacramenti seu pro Pace sub unica conclusione orationis praedictae. Dicitur *Gloria* et *Credo*, vel etiam omittetur iuxta ritum Missae: dicentur una pluresve orationes iuxta eundem ritum; Praefatio congruet cum ritu Missae atque ita ultimum Evangelium, quum hoc casu statuendum sit principium, quod nullam patitur exceptionem, nempe quum expositio sit functio votiva, quae nihil commune habet cum officio, immittari nec potest nec debet ritus Missae, in qua adiungetur tantum commemoratione cum prima oratione, ut superius innutum est.

110. Quapropter notandum quoque illud occurrit, quod sonandum organis non est, si ritus id vetat, quod adhibenda sunt paramenta rubri coloris, paramenta violacea, planetae plicatae etc. ac reliqua omnia, quae ritus Missae requirit. Eodem modo Celebrans processionis caussa induetur pluviali quod congruat cum colore officii, excepto velo humerali in processione et benedictione adhibendo, quod coloris albi semper erit. In casibus praedictis sonabitur organis tantum in functione, idest ubi Sacrum peractum erit.

111. Iuvat denique monere, quod in festis Purificationis Chærum, Palmarum et in benedictione fontis in vigilia Pentecostes poterit functio fieri in alio Altari ab expositionis Altari remoto, si ampla erit ecclesia, sed omittenda prorsus erit Processio candelarum sive Palmarum propter perturbationem, quam haec functio afferret adoracioni SS. Sacramenti.

112. Si ecclesia fuerit exigua, omittentur etiam praedictae benedictiones. Id intelligi volumus tantum si expositum erit SS. Sacmentum; si enim exponetur post earum functionum Missam, peragendae erunt antea functiones, quas innuimus.

**DE PROCESSIONE CUM SS. SACRAMENTO
IN TERTIA CUIUSQUE MENSIS DOMINICA**

CAPUT XXXIX.

1. **A**ntiquissimus ecclesiarum cathedralium et parochialium usus est in tertia uniuscuiusque mensis Dominica processionem cum SS. Sacramento peragere, quae consuetudo et mos laudabilis a Summis Pontificibus Martino V. et Paulo III. sanctus est, qui multas Indulgentias concesserunt fidelibus in hac occasione SS. Sacramentum comitantibus; ut videre est in Notif. V. Benedicti XIV. num. 7.

2. In quibusdam ecclesiis exponi solet SS. Sacramentum et cantatur Missa, qua peracta, celebratur processio. In aliis autem consecratur s. Hostia in Missa solemni, post quam in processionem defertur. Quum de peculiaribus usibus agatur videtur unicuique ecclesiae licere suam servare consuetudinem. Trademus autem instructiones pro ratione secundo loco innuta, videlicet de modo in processione deferendi SS. Sacramentum sine expositione, qui usus generaliter servatur in ecclesiis Cleri saecularis.

3. Missa conventualis celebrabitur post Nonam, siquidem officium terminatur processione. Cantabitur Missa de officio eius diei, cui addetur commemoratione SS. Sacramenti post omnes commemorationes a rubrica praescriptas.

4. Processio fiet intra ecclesiam, vel si ecclesia fuerit exigua, poterit exire extra ipsam et circumire adiacentem plateam. Processio complebitur ad ipsum chori Altare, in quo Missa cantata fuerit, vel ad aliud Altare in quo asservabitur SS. Sacramentum.

5. Non erit abs re monere, quod haec processio omitti solet, quum mense eodem alia similis processio celebratur, ut feria quinta in Coena Domini, in festo Corporis Christi, quumque SS. Sacramentum pro oratione quadraginta horarum cum processione exponitur.

6. Quoniam haec functio similis est processioni quae fit pro quadraginta horis, et feria quinta in Coena Domini et in festo Corporis Christi, quaedam breviter indicabimus in commodum eorum, qui illam erunt directuri.

Quae sint praeparanda.

7. Res omnes, quae pro Missa solemni opus sunt, in abaco praeparabuntur: praeterea pluviale coloris respondentis officio ac velum humerale album in processione adhibendum a Celebrante, si color paramenti esset ruber aut viridis vel violaceus: alterum thuribulum cum navicula pro processione: Ostensorium albo velo cinctum: hostia consecranda, iam aptata in lunula et reposita in capsula operculo clausa: libellus pro oratione *Deus qui nobis* etc. post processionem, et clavicula tabernaculi.

8. Apud abacum aderunt candelae sive intorticia Clero distribuenda processionis causa et Crux processionalis.

9. Extra cancellos seu balaustrium aderit baldachinum album hastile et laternae cum candelis impositae hastis, si processio de ecclesia exibit.

10. Si processio absolvetur ad alterum Altare, praeparabuntur ibi sex candelae in candelabris maioribus ascendendae, corporale extensum in mensa Altaris, clavicula tabernaculi et libellus orationis, ut supra dictum est.

11. Si Confraternitas SS. Sacramenti extabit, quae in processione s. Eucharistiam comitetur, monebitur ut adsit in ecclesia cum suetis insignibus sub finem Missae solemnis.

In functione

12. Missa cantabitur ritu praescripto.,

13. Ad Offertorium Subdiaconus una cum calice, vel Cae-remoniarius afferet ad Altare capsulam cum hostia pro proces-
sione, quae a Diacono superponetur patenae, a Celebrante offe-
retur simul cum altera ac deinde ponetur super corporale a
sinistris ipsius Celebrantis et aliquantulum versus Calicem.

14. Post *Agnus Dei*, pace donata Clero, candelae sive intorticia in choro distribuentur propter processionem.

15. Ad communionem Celebrantis, Caeremoniarius perget ad abacum, accipiet Ostensorium velo contextum, cum debitis genuflexionibus illud afferet ad Altare et collocabit in latere epistolae prope corporale.

16. Celebrans Calicem post sumptionem in corporali ponet versus cornu Evangelii et Subdiaconus palla cooperiet.

17. Ministri genuflectent et locum commutabunt, videlicet Diaconus ad dexteram Subdiaconus ad sinistram Celebrantis venient, ibique simul cum Celebrante genuflectent.

18. Diaconus Ostensorio detrahet velum, quod ab Acoly-tho aliquo referetur ad abacum, accepto Ostensorio, aperiet crystallum et ostensorium ponet super corporale quin illud inclinet: lunulam deinde cum s. Hostia accipiet eamque ponet in Ostensorio, crystallum claudet et Ostensorium cum Sacramento statuet in medio corporali, paullum versus partem posteriorem Altaris.

19. Celebrans cum Ministris genuflexionem conficient, et Diaconus ad sinistram, Subdiaconus ad dexteram Celebrantis redibunt, et Missa continuabitur ritu indicato feria quinta in Coena Domini cap. XXV. n. 27. huius libri relate ad genuflexiones, ad benedictionem, ad ultimum Evangelium.

20. Sub finem Missae aderunt apud abacum duo clericis cum thuribulis et cum naviculis.

21. Data a Celebrante benedictione, ordinabitur processio, si Clerus fuerit valde numerosus.

22. Sacro peracto, Celebrans cum Ministris genuflexionem in suppedaneo confident, de Altari a latere descendant, pergent ad abacum, ubi Ministri deponent manipulos, Celebrans autem dimissa planeta et manipulo induetur pluviali, ibique stans incensum in bina thuribula sine benedictione iniiciet.

23. Redibit Celebrans cum Ministris ante Altare et facta in pavimento genuflexione dupli, congeniculabunt in infimo gradu: Celebrans, accepto a Diacono thuribulo SS. Sacramentum incensabit.

24. Tum Diaconus velum humerale Celebrantis humeris imponet.

25. Diaconus ascendet ad Altare, cum debitis genuflexionibus accipiet SS. Sacramentum, quod tradet Celebranti et hic assurgens convertetur ad populum; cantores autem canere incipient *Pange lingua*.

26. Processio dirigetur ad dexteram, seu versus partem Evangelii et redibit versus partem Epistolae, ac si de ecclesia exibit, etiam extra ipsam tenebit partem dexteram, ut supra.

27. Ordo autem sequens servabitur: Confratérhitas SS. Sacramenti cum suis insignibus, et frátres incedent bini sustinentes candelas accensas: clavigeri ecclesiæ, si erit Cathedrális: Crux Cleri gestata a clero induito superpellicio qui medius ibit inter Acolythos candelabra gestantes: cantores qui alternatim cum clero cantabunt hymnum *Pange lingua*: deinde bini omnes qui de Clero sunt, ac si ecclesia fuerit collegiata vel cathedralis, incedent clerici Seminarii, tum Beneficiarii seu Mansionarii, postremo Canonici et Dignitates. Post Clerum incedent duo thuriferarii cum thuribulis, Celebrans gestans SS. Sacramentum sub umbráculo medius inter Diaconum et Subdiaconum, qui fimbrias eius pluvialis sustinebunt et cum ipso alternatim recitat hymnos et psalmos. Hastas umbraculi gestabunt seniores confratrum, et ipsis absentibus, a dignioribus Cleri, prout disponit Caerem. Episcop. lib. I. cap. XIV. num. 4.

28. Processionis tempore festivo more sonabunt ecclesiae campanae, et in processione sonabitur etiam organis, quamquam in Missa non licuisset pro ritus qualitate.

29. In reditu processionis ad Altare, locum quisque suum in choro occupabit, vel si processionis finis fieret aptud Altare a chori Altari diversum, disponentur Clerus circa balaustrium vel in ambitu sacelli in unum aut plures ordines iuxta numerum ipsius.

30. In aditu presbyterii removebitur umbraculum, et Celebrans quum venerit ante Altare, Sacramentum tradet Diacono, qui illud ad Altare deferet ac ponet in media mensa cum debitis genuflexionibus.

31. Cantabitur *Tantum ergo* et Celebrans thurificatio. Sacramento ac recitata oratione, ascendet ad Altare et benedictionem impertietur.

32. Diaconus SS. Sacramentum in tabernaculo reponet, et Clerus cum Celebrante et Ministris redibunt in sacrarium sacrisque paramentis exuentur.

DE ALIIS PROCESSIONIBUS

CAPUT XL.

1. Praeter processiones in festo Purificationis B. Virginis, Dominica Palmarum, in Coena Domini, in Litanis maioribus minoribusque et in solemnitate SS. Corporis Christi, de quibus egimus in capitibus superioribus, sunt et aliae processiones in Rituali Romano indicatae, videlicet ad petendam pluviam - ad postulandam serenitatem - ad repellendas tempestates - tempore penuriae et famis - tempore mortalitatis et pestis - tempore bellii - et illa etiam - pro quacumque tribulatione.

2. Processiones huiusmodi indicenda sunt ab Episcopo ordinario, vel a Vicario generali nomine Episcopi.

3. Quod ad ritum in ipsis servandum satis perspicua est dispositio Ritualis Romani; ibi enim legitur > aguntur omnia, ut in Litanis maioribus - omnia fiunt ut in Litaniis maioribus - et alia similis elocutio.

4. Quocirca quin frustra eadem repetamus, quum detur occasio celebrandi aliquam ex praedictis processionibus, servabitur methodus praescripta superius cap. XXIX. et pro circumstantiis variabuntur preces post Litanias praescriptae atque in Litaniis addentur etiam versiculi praestituti in Rituali ad titulos respectivos.

5. Quod ad alteram processionem *pro gratiarum actione*, servabitur generatim eadem methodus, sed paramenta Celebrantis et Ministrorum erunt albi coloris, neque cantabitur anti-

phona *Exaudi nos Domine* etc. antequam principium fiat processionis, neque canentur per viam litaniae, sed hymnus *Te Deum* et psalmi indicati et praescripti in Rituali.

6. In processione pro translatione solemni sacrarum Reliquiarum insignium; quum non frequenter detur occasio ipsam peragendi, et opus sit auctoritate Episcopi pro identitate et authenticitate ipsarum Reliquiarum, penes eum etiam erit statuere methodum servandam, quum apud multos scriptores liturgicos indicetur, quae accommodanda etiam erit diversis circumstantiis uniuscuiusque loci.

7. Solent etiam in quibusdam locis celebrari processiones in festo Sancti Patroni vel alias Sancti, qui magna a populo religione colitur.

8. In hac processione anteibunt Confraternitates, sequentur Regulares, postremo Clerus saecularis ordine declarato in processione solemni Corporis Domini. Aequum esset, ut unusquisque ferret candelam sive intorticum accensum. Clerus autem, quamquam ad Cathedralem pertineret, non induetur paramentis sacris, quae praerogativa tantum est processionis Corporis Domini, et capite bireto cooperto incedet. Aderit Celebrans paratus pluviali et parati etiam Diaconus et Subdiaconus, qui Celebranti assistent. Si Celebrans gestabit Reliquias vel imaginem Sancti, incedet cum Ministris nudato capite, uno tantum thuriferario cum thuribulo praeante qui leviter thuribulum agitans in itinere Reliquias seu imaginem Sancti adolebit; nec deerunt octo saltem Sacerdotes vel clerici cum intorticiis ante Reliquias, si Clerus candelam vel intorticum accensum non gestabit.

9. Antequam exeatur de ecclesia, Celebrans veniet ante Altare, in quo expositae erunt Reliquiae vel etiam imago, incensum, ministrante Diacono, in thuribulum iniiciet atque accepto a Diacono thuribulo Reliquias vel imaginem stans adolebit triplici ductu, profundam exsequens reverentiam ante et post thurificationem. Ascendet deinde Diaconus ad Altare, accipiet Reliquias seu imaginem et tradet Celebranti, ac processionis initium fiet dummodo maior ipsius pars iam ordinata esset, ut fieri deberet si numerosa esset.

10. In processione cantabitur hymnus de Sancto aliisque psalmi ad rem, qui de officio Sancti eiusdem desumi poterunt.

11. Non erit incongruum monere, quod Decreto generali S. Congregationis Rituum vetitum est in processionem ferre reliquias vel Imagines sacras sub umbraculo (*a*).

12. Oporteret etiam ut in laetitiae signum sonarent campanae ecclesiarum ante quas transibit processio.

13. In reditu ad ecclesiam, processio intra ipsam in ordinem disponetur, et Celebrans ante Altare progressus Reliquias vel imaginem tradet Diacono, qui eam in Altari reponet. Deinde cantato analogo versiculo, cantabit Celebrans orationem, post quam incensum in thuribulum immisso, ut supra, s. Reliquias seu imaginem thurificabit.

14. Si mos erit, Celebrans cum Ministris concendet suppedaneum, et acceptis Reliquiis vel imagine, adiuvante Diacono, benedictionem adstantibus impertietur.

15. Dum dabitur benedictio, omnes qui aderunt in genua procumbent, non exceptis sacris Ministris neque ipsis etiam Praesulibus, si adessent.

16. Post benedictionem, vel (si benedictio dari non soleat) post thurificationem, redibit Clerus et Celebrans cum Ministris in sacrarium, ubi sacra indumenta dimittentur.

(*a*) Decretum illud datum est die 27. Maii 1826. Id autem intelligendum esse videtur de processionibus ordinariis, quae celebrari solent quotannis, non vero de solemnisibus pro translatione alicuius sacrae imaginis vel Reliquiarum. Praeter translationes Imaginis S. Mariae maioris a Paulo V. corporis s. Gregorii Nazianzeni a Gregorio XIII. et s. Leonis a Clemente XI. peractas, recentissimum extat exemplum de translatione capitis s. Andreæ Apostoli, a Summo Pontifice Pio IX. facta, in qua sacrae illae Reliquiae sub umbraculo fuerunt gestatae.

DE MODO CELEBRANDI DIES FESTOS.

APPENDIX I.

1. **F**inis huiusce, cuiuscumque pretii sit, operis est ritum uniformitatem, quoad fieri potest, procurare in ecclesiis quae ritu Romano utuntur. Iuxta titulum praesentis capituli vide-retur disserendum esse de maiori minorive festorum solemnitate, de eorumdem dignitate et similibus. Sed quoniam id spectaret ad partem theoreticam, in qua non fuit nobis in animo operam impendere, quum fuse eruditeque a summis viis viris tractata sit, ita in hoc capite nihil aliud intendimus, quam regulas quadam tradere pro festis illis, quae in dies incident ab officiis solemnioribus impeditos.

2. Ac primum quidem necesse est innuere quinam sint dies, qui cuiuslibet festi quamvis solemnis celebrationem excludant, cuiusmodi sunt de Sancto Patrono loci, de Sancto Titulari, de Dedicatione propriae ecclesiae, de Sancto Institutore cuiusque ordinis religiosi, et de aliquibus aliis, qui magna cum religione a fidelibus coluntur.

3. A rubricis generalibus Missalis et Breviarii multisque decisionibus S. Congregationis Rituum enumerantur feriae, Dominicae et altera festa, quae excludunt quodcumque officium licet maxime solemne, ut e. g. de Patrono principali de Titulari, de Dedicatione propriae ecclesiae et cetera festa etiam, quae ritu gaudent primae classis et maxima a populo celebrantur pietate.

4. OFFICIUM festorum, quae incident in praedictos dies celebrare non licet, sed transferendum est quo modo a rubricis praescribitur. FESTUM autem seu solemnitas exterior quoniam illa die statuta est, celebrari eadem die debet, siquidem indulgentia, quae solet a S. Sede pro hoc festo concedi, non lucratur nisi die praescripto, nunquam vero die illo, in quem officium translatum est.

5. Quamobrem Missae et officium erunt de feria vel de Dominica aut de Festo privilegiato. Si per rubricas licebit, cantabitur Missa tantum solemnis de festo incidente translato, seclusus cantabitur etiam Missa de officio quod in diem incidit.

6. Apparatus exterior congruet cum festo, ea tamen exceptione, quod si festum incideret in diem luctuosum ex. gr. in Dominicam Passionis, apparatus etiam erit accommodandus temporis, videlicet non erunt detectae imagines, non ponentur Reliquaria neque statuae Sanctorum aut vasa florea inter candelabra et his similia.

7. Haec regula excipit tantum Annunciationem B. Virginis, quod festum quando transfertur etiam cum pracepto reputandum est tamquam incideret in diem translatum tum pro solemnitate, tum pro indulgentia, tum etiam pro octava, quum concessa sit ex privilegio vel ex qualitate festi ex. gr. in ecclesiis, in quibus est titulus ecclesiae ipsius.

8. Eadem limitatio valet etiam pro iis festis quae transfruntur ex privilegio et cum tota octava, ut fit de festo s. Benedicti, quod est praceptivum pro ordine monastico.

9. Cetera festa, dummodo nulla sit contraria concessio, celebrabuntur modo superius tradito.

10. Ut autem officia divina debito ordine celebrentur, monendum est quod novum quiddam atque arbitrarium esset efficeri ut una pars officii congruat cum Missa, quum transferenda est celebratio officii; et haec quidem officii peragendi ratio arbitraria et insolens solet coherestari appellatione officii pecuniaris pietatis, ut ex. gr. canere Vesperas et Horam tertiam de Sancto, in cuius honorem celebratur festum quum e contrario officium debeat esse de feria vel Dominica aut festo privilegiato in quod potest interdum incidere. Vera et aequa pietas in eo consistit, ut serventur leges et ritus ab Ecclesia statuti.

11. Quapropter si acciderit, ut aliquod festum celebretur die statuto nec liceat ipsius officium celebrare, Vespere, si quis velit celebrare solemniter, celebrabuntur de officio quod fit in die, non vero de festo. Item officium erit eiusdem generis, ac si ecclesia fuerit collegiata vel cathedralis, celebrabitur Missa

conventualis post horam canonica statutam. Deinde si licebit, seu si concessum erit ex privilegio, cantabitur Missa votiva solemnis de festo post Nonam, ac si cantabitur haec Missa in Cathedrali ab Episcopo ordinario, ante Missam cantabitur Nona, qua absoluta, Clerus et Episcopus paramentis induentur, quemadmodum peculiarius tradetur cap. XI. et seq. lib. V.

12. Haec pauca monita confidimus fore ut possint tam multas abusiones de medio tollere, quae partim inscitia, partim studio immoderato identidem invehuntur, quaeque nomine usus et consuetudinis quidam cohonestare student.

DE CONFRATERNITATIBUS

APPENDIX II.

1. **O**rdinarius loci tantum potestatem habet Confraternitates erigendi ac si erectio peracta esset alio modo suapte natura est nulla.

2. Si Confraternitates iam erectae aggregari velint Archiconfraternitati Romae vel alibi existenti, assensus Ordinarii explicitus requiritur, atque ut aggregatio sit valida, servari debent regulae ad hanc rem praestitutae a Summo Pontifice Clemente VIII. in Constitutione *Quaecumque a Sede Apostolica etc. data die septima Decemb. 1604.*

3. Ad vitandas quaestiones quae inter Parochos et Confraternitates exoriebantur de suis iuribus in functionibus Sacra Congregatio Rituum generale decretum edidit, quod heic subiicimus.

Urbis et Orbis.

Iurium Parochialium, Functionum et Praeminentiarum inter Parochos et Confraternitates Laicorum earumque Capellanos et Officiales.

Ad debitum imponendum finem controversiis, quae inter Parochos et Confraternitates seculares, earumque Cappellanos et Officiales super iuribus parochialibus et functionibus ecclesiasticis, nonnullisque praeminentiis seu prerogativis exoriri solent in S. R. Congregatione ab Emo et Rmo D. Card. Collredo propositis infrascriptis dubiis, videlicet:

I. An Confraternitates laicorum legitime erectae in Ecclesiis Parochialibus habeant dependentiam a Parocho in explenis functionibus Ecclesiasticis non Parochialibus?

II. An dictae Confraternitates erectae in Cappellis vel Oratoriis tam publicis, quam privatis adnexis Parochialibus Ecclesiis et ab his dependentibus habeant dependentiam a Parocho quoad dictas functiones?

III. An Confraternitates erectae in aliis Ecclesiis publicis habeant quoad easdem functiones aliquam dependentiam a Parocho, intra cuius Paroeciae limites sunt erectae?

IV. An Confraternitates erectae in Oratoriis tum publicis, tum privatis, seiunctis ab Ecclesiis Parochialibus quoad dictas functiones Ecclesiasticas habeant dictam dependentiam a Parocho?

V. An benedictiones et distributiones Candelarum, Cinerum et Palmarum sint de iuribus mere Parochialibus?

VI. An benedictiones Mulierum post partum, Fontis baptismalis, Ignis, Seminis, Ovorum et similium sint de iuribus mere Parochialibus?

VII. An functiones omnes hebdomadae Sanctae sint de iuribus mere Parochialibus?

VIII. An celebratio Missae solemnis feria V. in Coena Domini sit de dictis iuribus Parochialibus?

IX. An prima pulsatio Campanarum in Sabbato Sancto sit de dictis iuribus Parochialibus?

X. An celebratio Missarum Millennium per annum, sive pro vivis sive pro defunctis, sit de dictis iuribus Parochialibus?

XI. An expositio quadraginta horarum et benedictio, quae fit super populo, sit de dictis iuribus mere Parochialibus?

XII. An expositio, quae fit cum Reliquiis et sacris Imaginibus

nibus, et benedictio, quae cum eis fit super populo, sit de dictis iuribus mere Parochialibus?

XIII. An Functiones in praecedentibus octo dubiis, videlicet a dubio V. ad XII. expressae, peragi possint in Oratoriis privatis, contradicente Parochio?

XIV. An in dictis Oratoriis privatis Confraternitatum per Confratres statis horis recitari possint horae canonicae cum cantu, vel sine, absque licentia Parochi?

XV. An in dictis Oratoriis privatis sit licita celebratio Missae privatae assentiente Ordinario loci et contradicente Parochio?

XVI. An Cappellani Confraternitatum possint populo denunciare Festivitates et Vigilias occurrentes in hebdomada absque licentia Parochi?

XVII. An Parochus, invitis Confratribus, docere possit Doctrinam Christianam in praedictis Ecclesiis et Oratoriis publicis, vel privatis, a Parochiali divisis et separatis?

XVIII. An in saepedictis Ecclesiis publicis Confraternitatum possint haberi publicae conciones etiam per totum cursum Quadragesimæ vel Adventus cum licentia Ordinarii et absque consensu Parochi?

XIX. An in eisdem Ecclesiis possit celebrari Missa sive lecta, sive cantata ante Missam parochiale sive lectam, sive cantatam?

XX. An ad Parochum spectet facere Officium funebre super cadaveribus sepeliendis in saepedictis Ecclesiis et Oratoriis publicis Confraternitatum?

XXI. An intra ambitum earumdem Ecclesiarum fieri possint Processiones iuxta cuiusque Confraternitatis institutum absque interventu vel licentia Parochi?

XXII. An eadem Processiones fieri possint extra ambitum dictarum Ecclesiarum absque licentia illorum Parochorum, per quorum territorium transeundum est?

XXIII. An in dictis Processionibus Cappellani Confraternitatum possint deferre stolam?

XXIV. An Episcopo accedenti ad Ecclesias publicas Con-

fraternitatum, quae non sint Regularium, neque proprium Rectorem Beneficiatum habeant, porrigendum sit aspersorium a Parocho, in cuius territorio sunt sitae dictae Ecclesiae?

XXV. An earumdem Ecclesiarum et Confraternitatum Rectores et Cappellanos possit Parochus, cessante speciali ac legitimo titulo, et ex solo iure Parochialitatis compellere invitatos ad assistendum functionibus Ecclesiae Parochialis?

XXVI. An in saepedictis Ecclesiis Confraternitatum, neque Parochialibus, neque Regularibus, retineri possit sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sine speciali indulto Sedis Apostolicae?

XXVII. Praesupposita facultate retinendi, an possit intra annum publice exponi sine licentia Ordinarii?

XXVIII. An possit Parochus se ingerere in administratione oblationum et eleemosynarum in saepedictis Ecclesiis recollectarum, vel capsulae pro illis recipiendis expositae clavem retinere?

XXIX. An in Ecclesia Parochiali Confratres, vel eorum Cappellani immiscere se valeant, invito Parocho, in eiusdem Ecclesiae functionibus sive Parochialibus, sive non Parochialibus?

XXX. An Confraternitates sive sint erectae in Ecclesia Parochiali, sive extra illam, possint pro lubitu et iuxta uniuscuiusque peculiaria Statuta Congregationes suas facere, absque interventu, vel licentia Parochii?

XXXI. An possint propria bona administrare, ac de illis disponere absque ulla dependentia a Parocho?

XXXII. Quando Parochus eisdem Congregationibus intersit de mandato Ordinarii, et tamquam eius delegatus, an possit suffragium decisivum ferre? et quatenus Affirmative

XXXIII. An etiam suffragium duplex?

S. eadem Rituum Congregatio, re mature discussa, respondendum esse censuit.

Ad I. Affirmative.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Negative.

Ad IV. Negative.

Ad V. Negative.

Ad VI. Negative, sed benedictiones mulierum et Fontis Baptismalis fieri debere a Parochis.

Ad VII. Negative prout iacet.

Ad VIII. Negative prout iacet, sed spectare ad Parochos.

Ad IX. Negative prout iacet, sed spectare ad Ecclesiam dignorem ad formam Constitutionis Leonis X.

Ad X. Negative prout iacet, sed licere Confratribus dum-taxat in festivitatibus solemnioribus eiusdem Ecclesiae, vel Ora-torii, ut in Brundusina sub die I. Iunii 1601.

Ad XI. Negative.

Ad XII. Negative et quoad benedictiones cum Reliquiis et Imaginibus servéntur decreta.

Ad XIII. Satis provisum in superioribus.

Ad XIV. Affirmative, nisi aliter Ordinarius statuat ex ra-tionabili causa.

Ad XV. Affirmative.

Ad XVI. Affirmative.

Ad XVII. Negative.

Ad XVIII. Affirmative.

Ad XIX. Negative, nisi aliter Episcopus disponat.

Ad XX. Affirmative, quando tumulandus est subiectus Pa-rocho, intra cuius fines est Ecclesia vel Oratorium.

Ad XXI. Affirmative.

Ad XXII. Negative, nisi adesset licentia Episcopi.

Ad XXIII. Negative extra propriam Ecclesiam.

Ad XXIV. Negative.

Ad XXV. Negative.

Ad XXVI. Negative.

Ad XXVII. Negative.

Ad XXVIII. Negative.

Ad XXIX. Negative.

Ad XXX. Affirmative, dummodo non impedianc functiones et Divina officia.

Ad XXXI. Affirmative.

Ad XXXII. Negative.

Ad XXXIII. Negative.

Et ita, salvis tamen conventionibus et pactis in erectione Confraternitatum forsan factis, Concordiis inter partes initis, et a S. Sede approbatis, Indultis, Constitutionibus Synodalibus et Provincialibus, et consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis, declaravit ac decrevit, *si SSmo Domino Nostro videbitur. Die 10 Decembris 1703.*

Et facta deinde per me Secretarium de praedictis Decretis SSmo Domino Nostro relatione, praevia eorumdem integra lectura, Sanctitas Sua laudavit, benigneque approbavit et publicari et non obstantibus quibuscumque aliis in contrarium facientibus, servari mandavit. *Die 12. mensis Ianuarii 1704.*

4. Si in uno eodemque loco erectae sint plures Confraternitates, praecedentia desumenda est ab erectione uniuscuiusque iuxta Constitutionem Gregorii XIII. *Expositus Pastoralis* etc.

5. Ut autem Confraternitates possint intervenire processionalibus et etiam funeribus, ad quae forte invitabuntur, necesse est ut induant saccum sive habitum proprium, quo distinguantur: quapropter Confraternitates seu Congregationes, quae suum distinctum indumentum non habent, licet sint antiquioris institutionis, nequeunt gaudere praecedentia super illas, quae habitu proprio distinguuntur.

6. Non licet uno eodemque loco erigere seu stabilire binas Confraternitates eiusdem tituli.

7. Interdicitur Confraternitatibus stare aut sedere in Presbyterio, quamquam essent hetaerarchae seu Rectores Confraternitatis etiam in sua ecclesia.

8. Item vetitum est in Processionibus ne incedant inter Clerum secularem et regularem, neve Crucem Cleri sequantur.

9. Postremo si processiones et expositiones Confraternitatis SS. Sacramenti sumptibus fierent, nonnullis Confratribus licet cum intorticiis incedere a lateribus umbraculi, dum hic usus vigeat, et illa Confraternitas in processionib[us] quae cum SS. Sacramento fiunt, gaudebit praecedentia super omnes alias Confraternitates, quae iisdem processionibus intervenient.

DECISIONES ALIQUOT S. RIT. CONGREGATIONIS

APPENDIX III.

Subiicimus aliquot S. Rit. Congregationis decisiones, quas rebus in hoc libro digestis, valde utiles existimamus.

Baren. Cum Academici civitatis Baren. nuncupati de Pigri S. Rit. Cong. exposuerint, in ecclesiis praesertim eiusdem civitatis academias in honorem nonnullorum Sanctorum peragere consuevisse: cumque petierint; an ab illis, a quibus orationes, seu discursus recitari debeant, sit ab Archiepiscopo veniam petenda? Eadem S. Congregatio, auditis literis R̄mi Archiepiscopi Barensis, cui pro informatione scriptum fuit, ab Ēmo et R̄mo D. Card. Colloredo relatis, respondit — Removendas esse Academias ab Ecclesiis, et circa compositiones literarias, quae ab Academia recitantur, Archiepiscopus invigilet. Die 19 Decemb. 1693.

Decretum generale. Quum abusus nonnulli sensim irreprisse conspiciantur tum adversus Episcopalia iura, tum contra Divini cultus disciplinam, licet alias per S. R. C. de iis fere omnibus edita fuerint decreta; ne in dies magis invalescant, eiusdem S. Congregationis Secretarius pro sui muneric officio dubia quae sequuntur Ēmis et R̄mis PP. in ordinario conventu enodanda proposuit, videlicet.

1. An in Ecclesiis Regularium, aliisque ecclesiis exemptis recitandae sint collectae ab ordinario loci praescriptae?

2. An liceat Clero earumdem Ecclesiarum ab iis recitandis cessare pro lubitu, antequam Ordinarius id iusserit?

3. An iubente Ordinario ut quibusdam solemnitatibus, vel in alio peculiari casu sonus aeris Campani omnium ecclesiarum edatur, praefatae ecclesiae quantumvis exemptae eius mandato parere teneantur?

4. An praeter consuetas usuque receptas SS̄m̄i. Sacramenti expositiones, extraordinariae quoque in ecclesiis exemptis fieri possint absque licentia Ordinarii?

5. An liceat in expositione Ss̄mī Sacramenti lumen aliquod eo artificio collocare a parte postica spherae, ut recta illuceat in ipsam sacratissimam Hostiam, quae exinde lucida appareat?

6. An toleranda, vel eliminanda sit consuetudo, quae in dies invalescit, superimponendi Sanctorum Reliquias, pictasque Imagines Tabernaculo, in quo augustissimum Sacramentum asservatur, ita ut idem Tabernaculum pro basi inserviat?

7. An permitti possit ut ante praefatas Imagines in medio Altari positas apponantur lumina ex oleo et ardeant etiam tempore sacrosancti Missae sacrificii?

8. An liceat titulo specialis devotionis litanis Sanctorum, vel Lauretanis aliquem versiculum addere, vel novas litanias, de quarum approbatione Ordinario nullatenus constet, in ecclesiis canere, vel recitare?

Et sacra eadem Rituum Congregatio, re mature diligenterque discussa, ad relationem mei infrascripti Secretarii, respondendum censuit, ut infra, videlicet. Ad 1. Affirmative. Ad 2. Negative. Ad 3. Affirmative. Ad 4. Negative, et serventur Decreta hac supra re pluries edita. Ad 5. Negative et servetur Instructio iussu sa. mem. Clementis XI. evulgata die 21. Januarii 1705 pro expositione SS. Sacramenti occasione orationis quadraginta horarum § VI. Ad 6. Assertam consuetudinem tamquam abusum eliminandum omnino esse. Ad. 7. Negative in omnibus, nec lumina nisi cerea vel supra mensam Altaris vel eidem quomodocumque imminentia adhibeantur. Ad 8. Negative, et serventur omnino Decreta S. Congregationis, currentque Ordinarii colligere et vetare formulas quascumque tam impressas, quam manuscriptas Litaniarum, de quarum adprobatione non constat.

Et quoniam de Litanis sermo est, quum sacrae Congregationi innotuerit aliquibus in Ecclesiis, praesertim occasione orationis quadraginta horarum, libellos adhiberi, in quibus vel peculiarium Sanctorum nomina addita conspicuntur, vel unus aut alter versiculus in precibus desideratur; idcirco S. Congregatio inhaerendo memoratae Instructioni Clementis PP. XI. § XXIV. praecipit ne alii adhibeantur libelli, nisi typis Rev. Camerae Apostolicae impressi, vel eisdem plane conformes.

Atque ita respondit die 31 Martii 1821.

Et facta de praemissis omnibus SS. D. N. Pio VII. Pont. Max. relatione, Sanctitas sua Sac. Congregationis responsa approbavit confirmavitque, atque ut cunctis pateant, Decretum generale desuper expediri, typisque evulgari mandavit.

Die 3 Aprilis 1821.

Dubiorum. Usus sensim invaluit, ut quoties Calices, aliaque vasa, sacra unctione consecrata iuxta ritum Pontificalis Romani, artificis opera indigeant, quippe vel reficienda, vel fundenda iterum sint; non antea eidem traduntur, quam per Sacerdotem vel directe et manu, vel aliquo mediante instrumento fuerint execrata. Utrum vero execratio haec, modusque illa peragendi, rationi Ecclesiaeque ritibus sit consentanea, vel potius abusiva, nullique innixa principio, cum dubitaverit R. D. Archipresbyter Ferdinandus Valeriani, dubia quae sequuntur, humillime expuit sapientissimo EE. PP. Sac. Rit. Congregationi praepositorum iudicio, enixe postulans illorum resolutionem.

1. Utrum rite, vel potius ex errore passim fiat huiusmodi execratio?

2. Si rite; utrum ab Episcopo, vel a quocumque Sacerdote sit peragenda?

Et S. C. audita prius etc. respondit.

Ad 1. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad 2. Provisum in primo, et detur Decretum generale. Die 26 aprilis 1822.

Factaque de praemissis S. D. N. Pio VII. P. M. relatione, Sanctitas sua Sac. Congr. responsa approbavit et generale decretum desuper edi et typis publici iuris fieri mandavit. Die 23. dicti mensis et anni.

Dubiorum. Plura ubique vel ex rubricarum et decretorum ignorantia, vel ex nimia in iis pro arbitratu interpetrandis licentia, percrebescere compertum est, quae a legitimis probatisque ritibus plane abhorreant. Hinc crebrae deferuntur quaestiones ad S. Rit. Congr. ut hisce malis opportuna adhibeat remedia, cum id maxime curandum sit, ut veteres ritus sacri ubivis locorum in omnibus Urbis Orbisque Ecclesiis, in Missis, Divinis

officiis, Sacramentorum administratione, ceterisque ad divinum cultum pertinentibus a quibusvis personis observentur, caeremoniae si exoleverint restituantur, si depravatae fuerint reformatur, (*ex Bulla Sixti V. Immensa aeterni Dei*). Sui idcirco muneras partes arbitratus est eiusdem S. Cong. Secretarius dubia quaedam *ex delatis consultationibus confidere*, eaque Emissis Patribus definienda proponere, quibus graviores saltem abusus convellantur. Sunt porro ea quae sequuntur.

1. Quomodo se gerere debeant Magistri Caeremoniarum, aliqui, qui vident in Ecclesiis non peragi functiones iuxta rubricas, nec observari decreta et resolutiones S. Rit. Congregationis?

2. An signa seu campanae pro indicandis horis in horologiis publicis possint benedici eadem formula, qua *ex Pontificali Romano* benedicuntur signa ecclesiarum?

3. An Presbyter assistens Episcopo in solio, vice scabelli, uti possit sede camerale, vel simpliciter lignea, vel imbuta, vel corio cooperta renovanda toties, quoties inepta evasit ad usum? Et quatenus negative.

4. An saltem sit toleranda immemorabilis consuetudo eam adhibendi?

5. An idem ornatus, qui iuxta Caeremoniale convenit Amboni, in quo sermo et concio haberi solet, permitti possit in scamno, in quo sedent Dignitates et Canonici solemniter celebrantes?

6. An in eodem scamno Canonici celebrantis apponi possit pulvinum sericum, vel potius laneum?

7. An tolerandus sit abusus, qui nimium invaluit, adhibendi in Missis solemnibus pro Celebrante, loco scamni cooperti tapete, sedes camerales serico damasceno ornatas, et pro Ministris similia scabella; vel potius reprobandus atque damnandus?

8. An et quibus remediis removendus sit abusus collocandi parvam Crucem vix visibilem, vel super tabernaculum, vel supra aliquam minorem tabulam sitam in medio Altaris, loco Crucis collocandae inter candelabra, ut rubrica praescribit?

9. An liceat vel dedebeat fores ecclesiae pandere et repa-

gula removere, ut pateat interna pars transeuntibus per viam, dum benedicendus est populus cum SS. Sacramento.

10. An, quo modo, quove in Altari fieri debeat benedictio palmarum ante Missam celebrandam Dominica in palmis, pro repositione SS. Sacramenti, expleta oratione quadraginta horarum?

11. An permittenda sint vel potius reprobanda in Urbe genuflexoria cum stratis et pulvinis in ecclesiis pro personis cuiuslibet conditionis, praeterquam Regali et Cardinalitia dignitate fulgentibus?

12. An Archidiaconus, aut Presbyter assistens debeat sustinere librum, dum Episcopo celebranti assistit, seu potius sufficiat ut illum tangat?

13. Cum saepe orientur dubia super authenticitate nonnullorum Decretorum, quae licet in publicis tabulis S. Rit. Cong. inscripta reperiantur, nihilominus in collectione eorundem decretorum typis edita, omissa fuerunt: quaeritur an huiusmodi decreta pro postulantium voto addi possint?

14. An Magistri Caeremoniarum Cathedralium, qui ex dispositione Caeremonialis, necnon Patriarchalium Urbis, qui ex Apostolico Indulto, veste violacea in sacris functionibus utuntur, eadem uti possint extra servitium Episcopi et respective Capituli?

15. An Collegiis Canonicorum, vel Beneficiatorum, quibus ab Apostolica Sede concessum fuit privilegium gestandi Cruces, vel numismata aurea, licitum sit ea palam deferre in paramentis sacris, vel in administratione Sacramentorum?

Et EE. PP. sacrae eidem Congregationi praepositi, exquisita prius sententia duorum ex Magistris sac. Apostolicar. Caeremoniarum scriptis consignata typisque evulgata, ad relationem mei infrascripti Secretarii respondendum censuerunt, ut infra.

Ad 1. Adeundus loci Ordinarius, qui stricte tenetur opportunis remediis providere, ut rubricae et S. R. C. decreta rite serventur, siquid dubii occurrat, recurrentum ad eamdem S. C. pro declaratione.

Ad 2. Negative, praeterquam in casu quo eadem signa nedum pro horarum indicatione pulsanda sint, verum etiam pro sacris actionibus.

Ad 3. et 4. Negative in omnibus.

Ad 5. Negative et adamussim servetur dispositio Caeremonialis Episcoporum lib. II. cap. III. num. 4.

Ad 6. Servandam esse praefati Caeremonialis dispositionem, sed adhibendum pulvinum vel laneum, vel corium.

Ad 7. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad 8. Reprobandum abusum, et ubi invaluit, Ordinarius loci provideat iuris et facti remediis; quod si ob aliquam causam accidentaliter removenda sit Crux inter candelabra, alia tempore Sacrificii apte apponatur inferius sed visibilis tam Celebranti, quam populo.

Ad 9. Non decere, nisi iudicio Ordinarii, ob peculiares circumstantias locorum, aliter permitti posse videatur, citra periculum irreverentiae.

Ad 10. In casu, de quo agitur, si fieri debeat, vel deceat ut fiat benedictio palmarum, haec facienda erit in alio sacello laterali, quo magis fert ecclesiae structura, distante ab ara maxima, in qua SS. Sacramentum expositum est, servatis omnibus caeremoniis in Missali praescriptis, sed absque processione.

Ad 11. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

Ad 12. Servetur dispositio Caeremonialis lib. I. cap. VII. num 1, pluribus huius S. C. decretis confirmata.

Ad 13. Affirmative.

Ad 14. Negative ad utrumque, et quoad Caeremoniarum Magistros Ecclesiarum Patriarchalium Urbis, servandam esse stricte formam privilegii.

Ad 15. Negative.

Atque ita responderunt et statuerunt die 17 septembbris 1822.

Facta autem de praemissis SS. D. N. Pio VII, P. M. relatione per me infrascriptum Secretarium, Sanctitas Sua cuncta benigne approbavit, Decretumque desuper expediri et publici iuris fieri mandavit; Locorumque Ordinariis stricte praecipiens ut omnimodam illius observantiam urgeant, Die, mense et anno, quibus supra.

Cenomanen. Ex instructione a S. Rit. Cong. Rmō Episcopo

Cenomanensi 18 Februarii 1843 sequentia excerptimus pro cultu Reliquiis S. Crucis exhibendo.

Benedicendus est populus dum ea reponitur in custodia vel post processionem, vel post expositionem, et benedictio imperienda est a sacerdote, qui functionem explet. In actu hujuscemodi benedictionis interdictum cantus cuiuscumque versus, aut precis, sicuti cantus iste interdictum etiam in benedictionibus cum SS. Sacramento. Potest S. Crucis reliquia processionaliter deferri capite detecto sub baldacchino et duobus thuriferariis incensantibus in iis tantum locis ubi adest consuetudo immemorabilis. Dum exponitur super altare thurificanda est triplici ductu a Sacerdote non genuflexo, sed stante, etiam feria VI. in Parasceve. Clerus transeundo ante hanc Reliquiam loco principe super altare expositam, debet unico genu ad terram flexo venerare; si autem in custodia inclusa fuerit, sola inclinatione praefatam Reliquiam reverebitur. In Missa quae celebratur coram Reliquia SS. Crucis palam exposita, genuflectendum est a Sacerdote et Ministris unico tantum genu in accessu et in recessu, et quoties Sacerdos transit per medium altaris, seu de latere ad latus in incensatione altaris eiusdem; Clerus in choro non habeat caput detectum, quod omnino requiritur coram SS. Sacramento palam exposito, neque in transitu genuflectet utroque, sed unico tantum genu. Quoad expositionem huius Reliquiae feria VI. in Parasceve post Missam praesanctificatorum, servetur usus cuiusque loci quoad colorem pluvialis et veli humeralis et quoad recitationem orationis *Respice quaesumus Domine* a Sacerdote genuflexo velstante. Demum ex generali decreto S. R. C. a sa. mem. Leone XII. confirmato dum toleratur consuetudo deferendi S. Crucis Reliquiam in processione sub baldacchino, edicitur omnino ut haec reliquia seorsim a Reliquis Sanctorum in theca custodiatur, atque stricte praecipitur Ordinariis locorum ut eliminandis hac in re abusibus serio incumbant, urgeant Decreti ipsius observantiam, et ne deinceps cum Sanctorum reliquiis in eadem theca Lignum SS. Crucis occlusum permaneat pro viribus ad laborent.